



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 001/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, com sede na PRAÇA DA MATRIZ, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 05.149.174/0001-34, neste ato representado(a) pelo ALCIR COSTA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL, portador do CPF: 423.057.302-25. Residente AV. BERNADO SAYÃO, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 045/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e a(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: LG LIDER GRAFICA LTDA; C.N.P.J. nº 07.484.502/0001-84, estabelecida à TRAVESSA MAURITI Nº 577, SACRAMENTA, Belém PA, representada neste ato pelo Sr(a). GEAN GUILHERME SILVA DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 792.004.432-49, R.G. nº 453766 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	PAPEL TIMBRADO OFÍCIO Impressão offset colorida em papel apergaminhado 90 gramas F: A4.	BLOCO	1,000.00	9,000	9.000,00
00002	FOLHA DE FREQUENCIA DE PESSOAL Impressão em offset uma cor com papel apergaminhado 90 gramas, frente e verso formato A4.	BLOCO	100.00	24,500	2.450,00
00003	PANFLETOS PARA EVENTOS DIVERSOS Impressão em offset colorida em papel couchet 115 gramas frente e verso Formato: 15X21 (20 modelos).	UNIDADE	15,500.00	1,100	17.050,00
00006	CALENDÁRIO IMPRESSÃO OFFSET COLORIDOS Papel couchet 230g, formato 32x46.	UNIDADE	2,210.00	2,100	4.641,00
00007	FORMULÁRIO DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO Impressão offset uma cor em papel 75 gramas F: 11X15.	BLOCO	100.00	13,200	1.320,00
00008	REQUISIÇÃO DE MATERIAL PEQUENO Impressão em offset uma cor em papel apergaminhado 75 gramas Formato 11X21 Blocos(100X1).	BLOCO	1,000.00	13,500	13.500,00
00009	CARTAZES PARA EVENTOS DIVERSOS Impressão em offset colorida com papel Couchet 150 gramas formato 62x42 (20 Modelos).	UNIDADE	1,730.00	3,990	6.902,70
00011	CARTAZ MEDINDO 32X46 Cartaz de impressão offset em papel couchet 150g. Formato: 32x46.	UNIDADE	1,410.00	2,500	3.525,00
00012	CARTAZ MEDINDO 42X64 Cartaz de impressão offset em papel couchet 150g. Formato: 42x64.	UNIDADE	1,130.00	3,500	3.955,00
00013	FOLDER EM POLICROMIA F/V COUCHE 150G Folders impressão offset colorida frente e verso em papel couchet 150g, formato 21x30.	UNIDADE	7,200.00	2,100	15.120,00

SANTA MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00014	VENTAROLAS IMPRESSÃO OFFSET Ventarolas impressão offset colorida frente e verso, em papel triplex 275g, cortado e vincado em leque.	UNIDADE	3,400.00	1,500	5.100,00
00015	CONVITES PARA EVENTOS IMPRESSÃO OFFSET COLORIDA Convites para eventos impressão offset colorida em papel couchet 230g, formato 15x21(10 modelos).	UNIDADE	6,500.00	2,500	16.250,00
00016	BLOCOS DE MATERIAIS DIVERSOS Impressão offset uma cor em papel AP 75g, formato 21x30.	BLOCO	720.00	23,500	16.920,00
00017	BANNER IMPRESSÃO COLORIDA EM LONA VINILICA Com acabamento, formato 0,80x1,00.	UNIDADE	820.00	35,000	28.700,00
00018	FOLDER IMPRESSÃO OFFSET Impressão offset colorida em papel couchet 150g, formato 21x30.	UNIDADE	3,020.00	1,500	4.530,00
00019	PLACA IMPRESSÃO EM LONA VINILICA Impressão colorida em lona vinilica, com acabamento, formato 0,60x0,80.	UNIDADE	1,610.00	32,000	51.520,00
00020	FOLDERS INFORMATIVO Impressão offset colorida, frente e verso em papel Couchet 150 gramas, formato: 21X30 Em 5 (cinco) modelos diferentes Para atender aos Programas Sociais.	UNIDADE	6,400.00	1,500	9.600,00
00021	CADERNETA ESCOLAR MIOLO: IMPRESSÃO OFFSET UMA COR, EM PAPEL APERGAMINHADO 75 GRAMAS, 40 PÁGINAS FRENTE E VERSO, PRIMEIRA GUARDA COLORIDA FRENTE E VERSO, CAPA: COLORIDA EM PAPEL COUCHET 300 GRAMAS, SOBRE CAPA EM PLÁSTICO BRILHOSO, ENCADERNAÇÃO EM WIRO,FORMATO: 4A - SENDO EM 4 MODELOS (EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENAL, EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, EDUCAÇÃO INFANTIL)	UNIDADE	500.00	75,000	37.500,00
00022	CERTIFICADO EM CARTOLINA BRANCA Certificado impressão offset colorida em cartolina branca formato 21x30.	UNIDADE	2,600.00	1,450	3.770,00
00029	ETIQUETA DE PATRIMÔNIO COM CÓDIGO DE BARRAS FORMATO: LARGURA 46MM X ALTURA 18MM X ESPESSURA 0,3MM - LOGOTIPO: ÁREA RESERVADA AO LOGOTIPO 14 X 14 MM. DESCRIÇÃO CODIGO DE BARRAS: CARACTERES NUMÉRICOS > 6(SEIS) DIGITOS. TAMANHO CONJUNTO DE CÓDIGOS 24 MM; SIMBOLOGIA > CÓDIGO 128 (INTERCALADOS 2D5) E OUTROS. DESCRIÇÃO ALFA: PALAVRA "PATRIMÔNIO" ATENDENDO EXIGÊNCIAS QT. ISO 9002.	UNIDADE	5,000.00	4,500	22.500,00
00030	REQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL Impressão em offset uma cor em 3 vias, numerados, em papel AP 75 gramas. Formato 11x21 Blocos(100x1).	BLOCO	200.00	13,500	2.700,00
00031	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA (MENINA) Miolo: Impressão offset colorida, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas, contendo 92 páginas. CAPA: Colorida em papel couchet 240 grama fosco, F: 15x21.	UNIDADE	2,000.00	6,500	13.000,00
00032	CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA (MENINO) Miolo: Impressão offset colorida, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas, contendo 92 páginas. CAPA: Colorida em papel couchet 240 grama fosco, F:15x21.	UNIDADE	2,000.00	6,500	13.000,00
00033	PROTOCOLO DE DENGUE Miolo: Impressão offset colorida, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas, contendo 26 páginas. CAPA: Colorida em papel couchet 240 grama fosco, F: 21X30.	UNIDADE	500.00	7,500	3.750,00
00034	FICHAS DE PRONTUÁRIO DO CLIENTE Impressão offset em uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas , F: 21X30.	BLOCO	250.00	23,300	5.825,00
00035	FICHA CLÍNICA GINECOLÓGICA Impressão offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas , F: 21X30.	UNIDADE	1,500.00	0,950	1.425,00
00036	FICHA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL Impressão offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas, F: 21X30.	BLOCO	200.00	24,300	4.860,00

SANTA MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00037	FICHA DE CONTINUA�O DO PRONTU�RIO M�DICO Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas, F: 21x30.	BLOCO	200.00	23,300	4.660,00
00038	FORMUL�RIO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL NO CAPS Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 90 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	4,000.00	0,900	3.600,00
00039	BOLETIM DE PRODU�O AMBULATORIAL - BPA C Impress�o offset uma cor, em papel 75 gramas, F: 21x30 - bloco: 100x1.	BLOCO	500.00	23,500	11.750,00
00040	BPA-I DADOS INDIVIDUALIZADOS Impress�o offset uma cor, em papel 75 gramas, F: 21x30 - boco: 100x1.	BLOCO	160.00	23,500	3.760,00
00041	REQUISI�O DE EXAMES CITOPATOL�GICO DO COLO DO �TE RO Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	BLOCO	100.00	23,500	2.350,00
00042	FORMUL�RIO DE REQUISI�O DE EXAMES Impress�o offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 15X21 - Bloco: 100x1.	BLOCO	3,000.00	12,300	36.900,00
00043	DECLARA�O DE COMPARECIMENTO Impress�o offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x15.	BLOCO	300.00	23,500	7.050,00
00044	CART�O DE MATR�CULA E APAZAMENTO DA FAM�LIA Impress�o offset uma cor, em papel CARTOLINA 240 gramas, F: 12X15.	UNIDADE	5,000.00	0,900	4.500,00
00045	CART�O DE REFER�NCIA CONTRA REFER�NCIA Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	BLOCO	200.00	23,500	4.700,00
00046	FICHA DE VISITA DOMICILIAR Impress�o offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 16x12.	BLOCO	600.00	12,300	7.380,00
00047	LAUDO PARA SOLICITA�O/AUTORIZA�O DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	BLOCO	350.00	23,500	8.225,00
00048	REQUISI�O DE MAMOGRAFIA Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	BLOCO	100.00	20,000	2.000,00
00049	CART�O DE ATENDIMENTO ODONTOL�GICO Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 180 gramas, F: 21x15.	FOLHA	700.00	0,900	630,00
00050	CART�O DA MULHER Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 180 gramas, F: 21x23.	FOLHA	2,000.00	1,000	2.000,00
00051	FOLHAS DE ACOMPANHAMENTO DO SIS PR�-NATAL Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	BLOCO	250.00	20,000	5.000,00
00052	FICHA DE RISCO GESTACIONAL Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	BLOCO	1,000.00	12,660	12.660,00
00053	FICHA PERINATAL Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	700.00	1,000	700,00
00054	FORMUL�RIO DE PRODU�O MENSAL DO ACS Impress�o offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	14,000.00	0,240	3.360,00
00055	RELA�O NOMINAL DE ATENDIMENTO Impress�o offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	2,000.00	0,190	380,00
00056	RECEITU�RIO M�DICO Impress�o offset uma cor, 1� via 75 gramas - 2� via Jornal, F: 21x15, Blocos: de 50x2.	BLOCO	200.00	9,500	1.900,00
00057	CONSOLIDADO MENSAL DO PCCU Impress�o offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	2,000.00	0,300	600,00
00058	FICHA DE INVESTIGA�O DE CASOS DE DENGUE Impress�o offset uma cor, frente e verso em papel	FOLHA	4,000.00	0,250	1.000,00

SANTA MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00059	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. FICHA DE NOTIFICAÇÃO / CONCLUSIVA FOLHA Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	6,000.00	0,250	1.500,00
00060	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE HEPATITE VIRAIS FOLHA Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	7,000.00	0,250	1.750,00
00061	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. MONITORAMENTO DE DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDA PLANILHA FOLHA DE CASOS Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	12,000.00	0,250	3.000,00
00062	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE SIFILIS EM GESTANTES FOLHA Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	1,000.00	0,250	250,00
00063	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTES DE TRABALHO GRA FOLHA VE Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	4,000.00	0,250	1.000,00
00064	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO C/ E FOLHA XPOSIÇÃO A MATERIAL BIOLÓGICO Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	4,000.00	0,250	1.000,00
00065	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. FICHA DE NOTIF./INVESTIGAÇÃO INDIVIDUAL VIOLÊNCIAS FOLHA DOMEST. SEXUAL E OUTRAS VIOLE Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	4,000.00	0,250	1.000,00
00066	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. REQUISIÇÃO DE EXAMES PRÉ-NATAL (TOXOPLASMOSE - RUB FOLHA ELA - CITOMEGALOVIRUS) Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	4,000.00	0,250	1.000,00
00067	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. CARTÃO DE VACINAÇÃO DO ADULTO. UNIDADE Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	30,000.00	0,200	6.000,00
00068	apergaminhado 180 gramas, F: 8X22. BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS FOLHA Impressão offset uma cor, frente e verso em papel	9,000.00	0,250	2.250,00
00069	apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLÓGICOS FOLHA Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	5,000.00	0,250	1.250,00
00070	Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. CONTROLE DE TEMPERATURA UNIDADE Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	1,500.00	0,300	450,00
00071	Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30. POSTURA E TRANSFERÊNCIAS DO PACIENTE PÓS ACIDENTE UNIDADE VASCULAR CEREBRAL Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	1,500.00	0,300	450,00
00072	apergaminhado 75 gramas - 1X100. FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL E-SUS FOLHA Impressão uma cor, frente e verso, em papel	8,000.00	0,220	1.760,00
00073	apergaminhado 75 gramas. FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS BLOCO Impressão uma cor, frente e verso, em papel	3,000.00	10,000	30.000,00
00074	apergaminhado 75 gramas. FICHA DE VISITA DOMICILIAR E-SUS BLOCO Impressão uma cor, frente e verso, em papel	5,000.00	20,000	100.000,00
00075	apergaminhado 75 gramas. FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS. BLOCO Impressão uma cor, frente e verso, em papel	4,000.00	20,000	80.000,00
00076	apergaminhado 75 gramas. FICHA DE HIV RESULTADO FOLHA Impressão uma cor, frente e verso, em papel	3,500.00	0,060	210,00
00077	apergaminhado 75 gramas. FICHA DE HEPATITE UNIDADE Impressão uma cor, frente e verso, em papel	3,500.00	0,200	700,00
00078	numerados e serrilhados - F: 8X21. RECEITUÁRIO MÉDICO ESPECIAL AZUL BLOCO Impressão offset uma cor, em papel super bond,	1,000.00	18,000	18.000,00

SANTA MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00079	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA Impressão uma cor, frente e verso, em papel apergaminhado 75 gramas - 1X100.	BLOCO	200.00	20,000	4.000,00
00080	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL Impressão offset uma cor, 1ª via 75 gramas - 2ª via Jornal, F: 21x15, Blocos: de 50x2.	BLOCO	300.00	20,000	6.000,00
00081	FICHAS DE CONTROLE DE ATENDIMENTO Impressão offset em papel 180 gramas. - F: A4 B: 100X1.	FOLHA	7,000.00	0,300	2.100,00
00082	FICHA DE CADASTRAMENTO DO SIS PRÉ-NATAL Impressão offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	8,000.00	0,350	2.800,00
00083	CONSOLIDADO DE PLANEJAMENTO FAMILIAR Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	2,000.00	0,200	400,00
00084	CONSOLIDADO MENSAL DE SAÚDE DA CRIANÇA Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	2,000.00	0,200	400,00
00085	CADERNETA ESPELHO DE VACINAÇÃO Impressão offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 180 gramas, F: 21X30.	FOLHA	8,000.00	0,400	3.200,00
00086	SOLICITAÇÃO SEMANAL DE IMUNOBIOLOGICOS E INSUMOS Impressão offset uma cor, frente e verso em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	FOLHA	4,000.00	0,200	800,00
00087	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA BCG CO MUNICANTE Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00088	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA HEPATI TE B Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00089	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA ROTAVI RUS Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,300	900,00
00090	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA VIP/VO P Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,300	900,00
00091	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA PNEUMO CÓCICA 10 Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,300	900,00
00092	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA PENTAV ALENTE Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00093	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA FEBRE AMARELA Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00094	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA TRÍPLI CE VIRAL Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00095	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA MENING OCÓCICA C Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00096	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA TETRA VIRAL Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00097	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA TRÍPLI CE-DTP Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,350	1.050,00

SANTA MARIA



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



00098	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA DUPLA ADULTO Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00099	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA RAIVA Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00100	CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANIMAL Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,200	600,00
00101	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE VACINA HPV Impressão offset uma cor, em papel apergaminhado 75 gramas, F: 21x30.	UNIDADE	3,000.00	0,300	900,00
00103	FOLHA DE FREQUENCIA DOS VIGIAS Impressão offset uma cor em papel apergaminhado 75 gramas, formato 21x30.	BLOCO	100.00	0,200	20,00

VALOR TOTAL R\$ 725.458,70

2.2 A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria de Meio Ambiente, Recursos Vinculados-FNDE/Convênios/Outro, FUNDEB, Contrapartida do Municipal - Assistência, Recursos Vinculados - Fns, Convênio e Out, Sec. de Adm. Planej. e Coord. Geral

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 - P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



4.6 Após a autorização da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de preços será formalizado por despacho da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e anexos.

7.1.1 As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2 É da competência da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ qualquer das



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará



ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (Duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

SANTA MARIA DO PARÁ-PA, 31 de Janeiro de 2022

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO PARÁ
C.N.P.J. nº 05.149.174/0001-34
CONTRATANTE

LG LIDER GRAFICA LTDA
C.N.P.J. nº 07.484.502/0001-84
CONTRATADO